
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 1732/2024 DEL 19/07/2024

N° DetSet 271/2024 del 17/07/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: “Fondo complementare al P.N.R.R.  - Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza della 

scuola dell’infanzia di Via Roma - liquidazione 2 SAL”.

CIG: 980849956e

CUP: b33c22000050006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1732/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03305-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/07/2024 al 03/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
19.07.2024
17:17:23 UTC



2DSG N° 01732/2024 del 19/07/2024

OGGETTO: “Fondo complementare al P.N.R.R.  - Lavori di riqualificazione e messa
in sicurezza della scuola dell’infanzia di Via Roma - liquidazione 2 SAL”.

CIG 980849956E - CUP B33C22000050006

PREMESSO che

 il  progetto “SCUOLA DELL’INFANZIA DI  VIA ROMA RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA”, CUP B33C22000050006, è stato selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico
prot.  n.  48047  del  2  dicembre  2021,  PNRR  -  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi  di  istruzione: dagli  asili  nido alle
Università  –  Investimento  1.1  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation
EU;

 è stato sottoscritto accordo di concessione di finanziamento tra il Comune di Potenza e il
Ministero  dell’Istruzione  –  Unità  di  Missione  del  PNRR –  Direzione  Generale,  in  data
19.12.2022 e successivo Addendum all’accordo in data 24 gennaio 2023;

 l’ammontare del  finanziamento concesso è di  €.976.995,44 incrementato del  10% dalla
concessione del  Fondo per  l’avvio delle  opere indifferibili,  relative al  2022,  che è stato
approvato  e  definitivamente  assegnato  dalla  Ragioneria  Generale  dello  Stato,  con  il
decreto RGS n. 52 del 2023;

 con Determinazione Dirigenziale n. 804/2023 del 22.04.2023 è stato affidato l’incarico di
aggiornare il progetto esecutivo, già nelle disponibilità dell’Ente per detta scuola, allo stesso
progettista  redattore,  che  ha  provveduto  alla  revisione  ed  aggiornamento  del  progetto
strutturale alle NTC 2018 in vigore e conseguente revisione ed aggiornamento di computo
e quadro economico;

 con  Determinazione  RCG  N°  960/2023  del  10/05/2023  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo e indetta una procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara ai sensi
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

 con  Determinazione  RCG  N°  1252/2023  DEL 06/06/2023,  preso  atto  dei  lavori  della
Commissione di Gara, si procedeva alla proposta di aggiudicazione in favore dell’ impresa
SDM  Costruzioni  s.r.l.  che  ha  offerto  un  ribasso  del  19,715%
(diciannovevirgolasettecentoquindici per cento);

 a seguito della verifica dei requisiti in capo alla ditta prima classificata veniva constatata
una irregolarità contributiva, tale da rendere necessario l’annullamento dell’aggiudicazione;

CONSIDERATO che  con Determinazione  RCG N° 1679/2023 DEL 21/07/2023 è stata disposta
l’aggiudicazione in favore dell’impresa seconda classificata, Pitturazioni & Isolamenti s.r.l. (partita
i.v.a.01784330761), che ha offerto un ribasso del 13,33% (tredicivevirgolatrentatre per cento) per
l’importo di € 829.677,59;

VISTO il contratto n. 15330 di rep. stipulato il 15 dicembre 2023;

DATO  ATTO  che  i  lavori  sono  stati  realizzati  a  regola  d’arte  e  nel  rispetto  dei  termini
contrattuali come risulta dal 2^ Stato Avanzamento Lavori, a firma del Direttore dei Lavori;

RITENUTO di  riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo del 2°
SAL pari a € 310.697,12, giusta fattura n. FPA 10/24 del 11.7.2024 ;

VERIFICATO che  la  somma  complessiva  di  € 310.697,12  (I.V.A.  inclusa  al  10%),  trova
copertura sull’impegno n. 6156/2023 (capitolo 2125/025);

VERIFICATA la  regolarità  contributiva  della  “Pitturazioni  &  Isolamenti  s.r.l.”,  DURC  con
validità fino al 10.09.2024;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01732/2024 del 19/07/2024

ATTESO  che il  Bilancio  di  previsione  finanziario  non  è  stato  ancora  approvato  e che,
pertanto,  la  gestione  del  bilancio  comunale  ricade  nella  particolare  situazione  di  cui  alle
disposizioni dettate dall’art. 163 del TUEL e dai paragrafi 8.3 e 8.4 dell’allegato 4/2 al D.Lgs.
n. 118/2011 recante il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, ai
sensi  dei  quali  è  consentita esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei
corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell'ultimo bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si
riferisce la gestione provvisoria;

CONSIDERATO CHE 

 nel corso della gestione provvisoria l'Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da
provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate dalla  legge e
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

 può, inoltre, disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte,
delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi
special  tassativamente regolati  dalla  legge,  per  le  spese  di  personale,  di  residui
passivi,  di rate di  mutuo, di  canoni,  imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole
operazioni  necessarie ad evitare  che siano arrecati  danni patrimoniali  certi  e  gravi
all'ente;

DATO ATTO che

 la spesa di cui al presente provvedimento è riferita all’assolvimento di obbligazioni già
assunte, per le quali è ammesso il pagamento durante la gestione provvisoria;

 il  presente  atto  è idoneo al  conseguimento  dello  scopo  dell’interesse  pubblico  nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

VERIFICATO che non sussistono  cause di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente ed
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità; 

DATO ATTO CHE

 con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale   n.  46  del  12/04/2023  è  stato  aggiornato  il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;

 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 13/04/2023 è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

 le  operazioni  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  al  31/12/2022  sono  state
definitivamente approvate con Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali” e, in particolare:

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

 l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa  sono  esecutive  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01732/2024 del 19/07/2024

 gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 65 del 12.7.2024 con il quale al sottoscritto Dirigente sono
state attribuite le funzioni di Direzione e Gestione dell’Unità di Direzione “Manutenzione patrimonio
e viabilità” e dei relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A

per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate

DI RICONOSCERE E LIQUIDARE alla Pitturazioni & Isolamenti s.r.l.,  partita i.v.a. 01784330761,
aggiudicataria dei lavori denominati “Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza della scuola
dell’infanzia di Via Roma”, il 2° SAL, pari a € 310.697,12 , a saldo della fattura n. FPA 10/24 del
11.7.2024 ;

DI  IMPUTARE la  spesa  di  €  310.697,12  (I.V.A.  inclusa  al  10%),  sull’impegno  n.  6156/2023
(capitolo 2125/025);

DI DARE ATTO che 
- all’intervento in oggetto è stato associato il seguente codice CUP B33C22000050006;
- il Codice Identificativo di Gara, richiesto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e da
indicare  obbligatoriamente  nei  pagamenti  e  nei  documenti  di  pagamento  e  di  gara  è  il  CIG
980849956E;

DI  INCARICARE l’ufficio  preposto  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’Albo
Pretorio on-line del Comune di Potenza;

DI DARE ATTO, altresì, che 
- tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono
depositati presso l’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità”, che ne curerà la
conservazione nei termini di legge;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
trasparente” sezione bandi di gara e contratti.
  

                                                                                     IL
DIRIGENTE

   DOTT. VITO DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
17.07.2024
15:22:02 UTC



5DSG N° 01732/2024 del 19/07/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 271/2024 del 17/07/2024, avente oggetto: 

“Fondo complementare al P.N.R.R.  - Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza della scuola dell’infanzia di Via

Roma - liquidazione 2 SAL”.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

PITTURAZIONI & 
ISOLAMENTI SRL

2° STATO 
D'AVANZAMENTO DEI 
LAVORI IN 
DESCRIZIONE.

€ 310.697,12 2125 025 6156 2023 7395 2024

Totale Importo:      € 310.697,12

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
19.07.2024
15:03:00 UTC




